ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 13/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 25 ATA nº 13/2016
   ATA DA 13ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos dezoito dias do mês de julho do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PV, Luis Fernando Foloni-PPS, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. Deixou de comparecer o vereador Ricardo Prearo-DEM. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: a) Mensagens números 41 e 42/2016, capeando Projetos de Leis de mesmos números da Excelentíssima Prefeita. Apresentados, lidos e acolhidos os Pareceres números 42, 43, 44 e 45/2016 favoráveis aos seus respectivos objetos. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 017/2016, subscrito pelos vereadores invocando caráter de urgência especial e inclusão na pauta da ordem do dia da presente sessão o projeto de lei número 41/2016 do Executivo. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 018/2016, do vereador Luis Fernando Foloni, requerendo informação da Excelentíssima Prefeita sobre possível corte de horas extras a motoristas do quadro da prefeitura. Apresentadas e aprovadas Moções de Pesar nºs 31, 32, 33 e 34/2016, respectivamente, do vereador Benedito Antonio Franchini pelo falecimento do senhor Valdir Balduini; do vereador Deolindo Scandolera Filho pelo falecimento da senhora Luzia Aparecida Baptista Ferrão; do vereador Rubens Pereira dos Santos pelos falecimentos da senhora Célia Zene e Maria Terezinha Dian. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 76 e 77/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo recape do pavimento da Rua Mário Garaldi e sugerindo liberação do vale alimentação juntamente com o pagamento do mês aos servidores da prefeitura. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 78, 79, 80 e 81/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo medidas para poda de arvores pela Companhia Paulista de Força e Luz; sugerindo instalação de academia ao “ar livre” em local da Vila Americana; sugerindo retirada de obstáculo redutor de velocidade localizada na Rua Santa Cruz e sugerindo calçamento em marginal da Vila Americana. Apresentados e lidos os Ofícios números 185, 188 e 42/2016, respectivamente, da Excelentíssima Prefeita e do Serviço de Água e Esgoto Municipal. Apresentadas e lidas as seguintes Correspondências a saber: Informes do Ministério da Educação; Ofícios números 2692, 2759, 2982/2016 da Assembleia Legislativa

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 13/2016 – fls. 2

 LIVRO Nº 48 Fls. 26    do Estado de São Paulo; Ofício número 18/2016 do Rotary Clube de Bariri; Ofícios números 02 e 03/2016 do Conselho Comunitário de Segurança de Bariri. Em seguida foi suspensa a sessão afim de que as comissões competentes exarassem pareceres a projetos de leis considerados em caráter de urgência especial em requerimento nº 17/2016, aprovado nesta sessão. Reiniciado os trabalhos foi apresentado, lido e acolhido o Parecer número 46/2016 favorável ao seu respectivo objeto. Fez uso da Tribuna Livre conforme inscrição em livro próprio o vereador Wellington Polônio Bof. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 037/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para suporte ao serviço de educação. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 040/2016 do Executivo, que dispõe sobre delimitação do traçado oficial e área de expansão no perímetro urbano I do município de Bariri e da outras providências. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 041/2016 do Executivo, que dispõe sobre a instituição do “Dia do Motociclista” no município de Bariri. Aprovado por unanimidade, em primeira discussão e votação, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 04/2016 do vereador Wellington Polônio Bof, que dispõe sobre medidas para atendimento à população pela agencia do Correio do Município. Aprovado por unanimidade, em primeira discussão e votação, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 06/2016 do vereador Ricardo Prearo, que denomina Rua Vereador Mario Modesto de Abreu, constante da Lei nº 3886/2010. Aprovado por unanimidade, em segunda discussão e votação, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 05/2016 do vereador Ricardo Prearo, que institui a semana de proteção aos animais no âmbito do município. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.       Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria